În lumina acestor considerații, putem să ne imaginăm puternica emoție produsă românilor din satele de pe văile Bârsăului și Someșului de trecerea spre gara Răstoci, în ziua de 27 iulie 1894, a căruțelor Jandarmeriei din Baia Mare, în care se aflau arestați George Pop de Băsești și Vasile Lucaciu¹⁴. Alarmați de escorta-

⁴ V. Hossu, în *ActaMP*, VII, 1983, p. 529

⁵ *Tribuna*, nr. 81, din 13/25 apr. 1893, p. 323

⁶ *Idem*, nr. 160, din 22 iul./2 aug. 1893, p. 638

⁷ *Ibidem*, nr. 237, din 5/18 nov. 1894

⁸ *Ibidem*, nr. 122, din 4/16 iun. 1893, p. 486

⁹ *Ibidem*, nr. 153, din 13/25 iul. 1893, p. 610

¹⁰ *Ibidem*, nr. 82, din 23 apr./5 mai 1894, p. 326

¹¹ *Ibidem*, nr. 250, din 24 nov./6 dec. 1894, p. 999

¹² *Ibidem*, nr. 157, din 27 iul./8 aug. 1894, p. 626

¹³ *Ibidem*, nr. 88, din 30 apr./12 mai 1894, p. 350

¹⁴ *Ibidem*, nr. 150, din 17/29 iul. 1894; și nr. 151, din 19/31 iul. 1894

rea acestora spre închisoare, sătenii au alergat la linia ferată, pentru a-și îmbărbăta martirii. La Rus, preotul Aurel Bilț s-a așezat cu oamenii pe traverse și trenul a fost nevoit să oprească, pentru ca cei doi corifei să fie binecuvântați¹⁵.

La 5 noiembrie 1895, George Pop de Băsești s-a oprit, în drum spre casă, la Ileanda. Românii s-au adunat spontan, într-un adevărat miting, la care neînfricatul militant i-a îndemnat să continue lupta.

¹⁵ *Gazeta someșană*, Dej, an. I, nr. 3, din 17 iul. 1932, p. 3

¹⁶ *Tribuna*, nr. 168, din 11/23 aug. 1894, p. 669—670

¹⁷ *Idem*, nr. 243, din 15/27 nov. 1894, p. 969—970; și nr. 246, din 18/30 nov. 1894, p. 982

¹⁸ *Ibidem*, nr. 231, din 30 oct./10 nov. 1894, p. 922

¹⁹ *Foaia poporului*, an. III, nr. 2, din 8/20 ian. 1895, p. 11

²⁰ *Idem*, an. III, nr. 18, din 30 apr./12 mai 1895, p. 138

²¹ *Ibidem*, an. III, nr. 10, din 5/17 martie 1895, p. 77

²² *Ibidem*, nr. 39, din 24 sept./6 oct. 1895, p. 308

Peste 2 zile, având de lucru la Judecătoria Cercuală, Teodor Mihali a fost înconjurat cu aceeași stimă și admirație, mulțumindu-i-se pentru sacrificiu, pentru hotărârea sa, nediminuată de suferințele persecuțiilor și închisorilor, de-a se pune, în continuare, în slujba emancipării neamului său²³.

The author of the paper insists upon the small rural distict Ileanda, on the Someș valley, one of the most representative region for the development of this national-social mouvement.

²³ *Ibidem*, nr. 45, din 5/17 nov. 1895, p. 358